
6574 Miércoles 21 febrero 2001 BOE núm. 45

I. Disposiciones generales

JEFATURA DEL ESTADO
3491 INSTRUMENTO de aceptación por parte de

España del anexo V y apéndice 3 del Convenio
para la protección del medio marino del Atlán-
tico Nordeste (hecho en París el 22 de sep-
tiembre de 1992, publicado en el «Boletín Ofi-
cial del Estado» número 150, de 24 de junio
de 1998), adoptado en Sintra (Portugal) el
23 de julio de 1998.

JUAN CARLOS I

REY DE ESPAÑA

Cumplidos los requisitos exigidos por la Legislación
española, extiendo el presente Instrumento de aceptación
por España del anexo V y apéndice 3 del Convenio para la
protección del Medio Ambiente Marino del Atlántico del
Nordeste (hecho en París el 22 de septiembre de 1992)
adoptados en Sintra (Portugal) el 23 de julio de 1998.

En fe de lo cual firmo el presente Instrumento, debi-
damente sellado y refrendado por el infrascrito Ministro
de Asuntos Exteriores.

Dado en Madrid a 17 de noviembre de 1999.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Asuntos Exteriores,
ABEL MATUTES JUAN

ANEXO V

Sobre la Protección y la Conservación de los Ecosis-
temas y la Diversidad Biológica de la Zona Marítima

Artículo 1.

A los efectos del presente anexo y del apéndice 3,
las definiciones de «diversidad biológica», «ecosistema»
y «hábitat» son las establecidas en el Convenio sobre
la Diversidad Biológica de 5 de junio de 1992.

Artículo 2.

En cumplimiento de la obligación que establece el
Convenio de adoptar, individual y conjuntamente, las
medidas necesarias para proteger la zona marítima con-
tra los efectos adversos de las actividades humanas, con
el fin de salvaguardar la salud del hombre y conservar
los ecosistemas marinos y, cuando sea posible, recuperar
las zonas marinas que se hayan visto afectadas nega-
tivamente, así como la obligación que establece el Con-
venio sobre la Diversidad Biológica de 5 de junio de 1992
de elaborar estrategias, planes o programas para la con-

servación y la utilización sostenible de la diversidad bio-
lógica, las Partes Contratantes:

a) Adoptarán las medidas necesarias para proteger
y conservar los ecosistemas y la diversidad biológica
de la zona marítima, así como para recuperar, cuando
sea posible, las zonas marítimas que se hayan visto afec-
tadas negativamente, y

b) Cooperarán en la aprobación de programas y
medidas con ese fin para el control de las actividades
humanas determinadas mediante la aplicación de los
criterios establecidos en el apéndice 3.

Artículo 3.

1. A los efectos del presente anexo, serán funciones
de la Comisión, entre otras:

a) Elaborar programas y medidas para el control de
las actividades humanas determinadas mediante la apli-
cación de los criterios establecidos en el apéndice 3.

b) En el cumplimiento de dicha función:

i) Recopilar y examinar la información sobre dichas
actividades y sus efectos sobre los ecosistemas y la diver-
sidad biológica.

ii) Encontrar medios compatibles con el derecho
internacional para adoptar medidas de protección, con-
servación, recuperación o prevención en relación con
zonas o lugares específicos o con especies o hábitats
determinados.

iii) Con sujeción al artículo 4 del presente anexo,
analizar los aspectos de las estrategias y directrices
nacionales sobre la utilización sostenible de los com-
ponentes de la diversidad biológica de la zona marítima,
en la medida en que afecten a las diversas regiones
y subregiones de dicha zona.

iv) Con sujeción al artículo 4 del presente anexo,
procurar que se siga un planteamiento de ecosistema
integrado.

c) También en cumplimiento de dicha función,
tomar en consideración los programas y medidas adop-
tados por las Partes Contratantes para la protección y
conservación de los ecosistemas en las aguas que se
encuentren bajo su soberanía o jurisdicción.

2. Cuando se adopten tales programas y medidas,
se examinará debidamente la cuestión de si cualquier
programa o medida determinado ha de aplicarse a toda
la zona marítima o a una parte concreta de la misma.

Artículo 4.

1. De conformidad con el penúltimo considerando
del Convenio, no se adoptará en virtud del presente
anexo ningún programa ni medida relativo a una cuestión
relacionada con la gestión de pesquerías. No obstante,
cuando la Comisión considere que sería conveniente rea-



BOE núm. 45 Miércoles 21 febrero 2001 6575

lizar una actuación en relación con esa cuestión, la some-
terá a la atención de la autoridad u órgano internacional
competente en la materia. Cuando sea conveniente rea-
lizar una actuación dentro de las competencias de la
Comisión para completar o apoyar la actuación de dichas
autoridades u órganos, la Comisión procurará cooperar
con los mismos.

2. Cuando la Comisión considere que sería conve-
niente realizar una actuación en virtud del presente
anexo en relación con una cuestión relativa al transporte
marítimo, la someterá a la atención de la Organización
Marítima Internacional. Las Partes Contratantes que sean
miembros de la Organización Marítima Internacional pro-
curarán cooperar en el seno de dicha organización para
conseguir una respuesta adecuada, incluido, cuando pro-
ceda, el consentimiento de dicha organización para la
realización de actuaciones regionales o locales, habida
cuenta de cualesquiera directrices elaboradas por dicha
organización en cuanto a la designación de zonas espe-
ciales, la identificación de zonas especialmente sensibles
u otras cuestiones.

APÉNDICE 3

Criterios para la determinación de las actividades
humanas a los efectos del anexo V

1. Para determinar las actividades humanas a los
efectos del anexo V se emplearán los siguientes criterios,
teniendo en cuenta las diferencias regionales:

a) El alcance, la intensidad y la duración de la acti-
vidad humana de que se trate.

b) Los efectos adversos reales y potenciales de la
actividad humana sobre especies, comunidades y hábi-
tats específicos.

c) Los efectos adversos reales y potenciales de la
actividad humana sobre procesos ecológicos específicos.

d) La irreversibilidad o la permanencia de dichos
efectos.

2. Estos criterios no son necesariamente exhaus-
tivos ni tienen la misma importancia para la conside-
ración de una actividad determinada.

Estados Parte

Fecha depósito
instrumento

Dinamarca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31- 7-2000 Ac
España . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8-12-1999 Ac
Luxemburgo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14- 2-2000 Ac
Reino Unido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29- 6-2000 Ac
Suecia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5- 9-2000 Ac
Suiza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11- 2-2000 Ac
Comunidad Europea . . . . . . . . . . . . . . . . 29- 5-2000 Ac

Ac: Aceptación.

El presente anexo V y apéndice 3 entraron en vigor
de forma general y para España el 30 de agosto de
2000, de conformidad con lo establecido en el artículo
33 (c) del Convenio.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 12 de febrero de 2001.—El Secretario general

técnico del Ministerio de Asuntos Exteriores, Julio Núñez
Montesinos.

MINISTERIO DE FOMENTO
3492 REAL DECRETO 114/2001, de 9 de febrero,

por el que se modifica el Reglamento General
de Carreteras, aprobado por el Real Decre-
to 1812/1994, de 2 de septiembre.

El Real Decreto-ley 6/2000, de 23 de junio, de Medi-
das urgentes de intensificación de la competencia de
mercados de bienes y servicios, establece una serie de
medidas para el fomento de la liberalización de los mer-
cados energéticos y, entre ellos, el de hidrocarburos líqui-
dos, con objeto de favorecer la competencia mediante
el aumento de los puntos de distribución y venta de
dichos productos.

Por lo que se refiere a las estaciones de suministro
de promoción privada, situadas en las carreteras de la
red estatal, no existe en la actualidad ningún tipo de
restricciones al libre establecimiento por razón de dis-
tancias mínimas que deban cumplirse entre instalaciones
contiguas, desde que se produjo la extinción del antiguo
monopolio de petróleos y se llevó a cabo el oportuno
proceso de liberalización del sector. No obstante, y por
lo que se refiere a áreas de servicio, el Reglamento Gene-
ral de Carreteras, aprobado por Real Decreto
1812/1994, de 2 de septiembre, en su artículo 58, esta-
blece determinadas distancias mínimas entre dichos ele-
mentos funcionales de la carretera, que habitualmente
incluyen instalaciones de suministro de carburantes, y
que parece oportuno revisar, en coherencia con los pro-
pósitos enunciados en la exposición de motivos del indi-
cado Real Decreto-ley 6/2000, de 23 de junio.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Fomento,
de acuerdo con el Consejo de Estado y previa delibe-
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día
9 de febrero de 2001,

D I S P O N G O :

Artículo único. Modificación del Reglamento General
de Carreteras, aprobado por el Real Decreto
1812/1994, de 2 de septiembre.

El artículo 58 del Reglamento General de Carreteras
quedará redactado de la siguiente forma:

«Artículo 58. Distancias.

No existirá limitación alguna de distancias entre
áreas de servicio de carreteras, impuesta por razo-
nes distintas a aquellas que se deriven de consi-
deraciones de seguridad vial o de la correcta explo-
tación de la carretera.»

Disposición final primera. Habilitación normativa.

Se faculta al Ministro de Fomento para dictar las dis-
posiciones necesarias para la aplicación y desarrollo de
este Real Decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

Este Real Decreto entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 9 de febrero de 2001.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Fomento,
FRANCISCO ÁLVAREZ-CASCOS FERNÁNDEZ


